Seguendo quindi il Dottore Angelico nella sua definizione di persona sia in generale sia nella particolarità delle Persone divine, si può ovviamente evidenziare, a partire da questi dati teologici e metafisici, una ricca e profonda prospettiva anche antropologica in chiave di relazione e di natura spirituale. Nonostante sia affermato che solo la Persona divina “è” la relazione sussistente in quanto Essere assoluto, e la persona umana non “è” la relazione, nell'antropologia tomista si sostiene che l'uomo è “immagine di Dio”:¹⁵ quindi analogamente si potrebbe dire che al suo proprio livello anch'egli in qualche modo “è” la relazione. Tuttavia lo è soltanto in modo accidentale, e non sostanziale: la persona umana dunque, proprio in quanto è analogamente dotata di natura spirituale, si potrebbe affermare che “è relazione con gli altri” proprio per la sua libertà di amare.

È questo che fa dire anche a Tommaso d'Aquino nel *Commento alle Sentenze*, richiamando sant'Agostino, che la persona (*anima*) è veramente se stessa quando ama, e non quando semplicemente è.¹⁶

2. Il confronto contemporaneo su persona e relazione, a confronto con la prospettiva di Klaus Hemmerle

Dopo aver presentato il pensiero dell'Aquinate, ricorrendo anche ad alcuni dei suoi principali interpreti e studiosi, possiamo ora – pur brevemente – a un altro esempio, questa volta contemporaneo, di interpenetrazione tra

¹⁴ Interessante che invece la considerazione dell'*aliquid* come *aliud quid* sia uno degli elementi più caratterizzanti del trattato tomista dei trascendentali dell'essere così come appare nel *De Veritate*, q. 1, a. 1. Cf. VENTIMIGLIA, *Differenza e contraddizione*, cit., pp. 207-208.

¹⁵ Cf. ST I, q. 93.

¹⁶ «Ad secundum dicendum, quod quamvis esse substantiale animae sit in conjunctione ad corpus, tamen tota nobilitas ipsius est, secundum quod per actus suos nobilissimos suis perfectionibus conjungitur. Et ideo Augustinus dicit animam verius esse ubi amat, quia ibi est secundum suum nobiliter esse, quod est secundum perfectionem ultimam». In *I Sent.* d. XV, q. V, a. 3, ad 2m. Tommaso d'Aquino scrive anche che «chi ama si trova nell'amato, in quanto considera e il bene e il male, e la volontà stessa dell'amico come sue proprie, così da sembrare che egli stesso senta e subisca il bene e il male nel proprio amico. Per questo è caratteristica degli amici “volere le stesse cose, e delle medesime dolersi e godere”» [«In amore vero amicitiae, amans est in amato, in quantum reputat bona vel mala amici sicut sua, et voluntatem amici sicut suam ut quasi ipse in suo amico videtur bona vel mala pati, et affici. Et propter hoc, proprium est amicorum “eadem velle, et in eodem tritari et gaudere”»]. ST I-II, q. 28, a. 2.